
 
19 сентября 2022 г. №  625  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
Об изменении постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 
22 декабря 2009 г. № 1677  
 
 

На основании части шестой статьи 26 Закона Республики Беларусь 

от 20 июля 2006 г. № 161-З ”Об обращении лекарственных средств“ Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 22 декабря 2009 г. № 1677 ”О порядке и условиях хранения, 

транспортировки, приостановления реализации и медицинского 

применения, изъятия из обращения, возврата производителю или 

поставщику, уничтожения лекарственных средств“ следующие изменения: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

”На основании части шестой статьи 26 Закона Республики Беларусь 

от 20 июля 2006 г. № 161-З ”Об обращении лекарственных средств“ Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:“; 

в Положении о порядке и условиях хранения, транспортировки, 

приостановления реализации и медицинского применения, изъятия из 

обращения, возврата производителю или поставщику, уничтожения 

лекарственных средств, утвержденном этим постановлением: 

в пункте 4: 

в части первой слова ”с указаниями производителя или 

информацией, указанной на упаковке“ заменить словами ”с условиями, 

указанными производителем на упаковке и (или) в инструкции по 

медицинскому применению (листке-вкладыше)“; 

часть вторую после слова ”оснащено“ дополнить словом 

”электронными“; 

в пункте 6: 

в абзаце третьем слова ”подозрении республиканского унитарного 

предприятия“ заменить словами ”наличии подозрения у республиканского 

унитарного предприятия“; 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

     П А С Т А Н О В А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

в абзаце четвертом слова ”в течение одного рабочего дня после 

получения сообщения“ заменить словами ”в срок, не превышающий 

2 часов после получения сообщения,“; 

в абзаце втором пункта 7:  

первое предложение дополнить словами ”, условия хранения при 

отборе образцов которого соответствовали условиям хранения, указанным 

производителем на упаковке и (или) в инструкции по медицинскому 

применению (листке-вкладыше)“; 

во втором предложении цифры ”24“ заменить цифрой ”2“; 

в пункте 10 слова ”в двухдневный срок“ заменить словами ”в срок, 

не превышающий 48 часов,“; 

абзац седьмой пункта 14 дополнить словами ”с приложением копий 

документов, подтверждающих возврат производителю или уничтожение 

лекарственного средства“; 

в части первой пункта 15: 

абзац второй дополнить словами ”с приложением материалов 

расследования, проведенного производителем в соответствии с требованиями 

Надлежащей производственной практики и (или) Правил надлежащей 

производственной практики Евразийского экономического союза“; 

абзац четвертый исключить; 

приложение 1 к этому Положению изложить в новой редакции 

(прилагается); 

в приложении 7 к этому Положению слова ”На основании 

заключения“ заменить словами ”На основании письменного сообщения“. 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

абзац седьмой пункта 1 – через шесть месяцев после официального 

опубликования настоящего постановления; 

иные положения настоящего постановления – после его официального 

опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр  
Республики Беларусь  Р.Головченко 
 
 
 
38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Положению о порядке и условиях 
хранения, транспортировки, приостановления 
реализации и медицинского применения, 
изъятия из обращения, возврата производителю 
или поставщику, уничтожения лекарственных 
средств 
(в редакции постановления Совета 
Министров Республики Беларусь 
19.09.2022   № 625) 

 
 

Форма 

 

 

ЖУРНАЛ 

учета обработки транспортного средства 
 
________________________________________________________________ 

(наименование владельца транспортного средства) 
 
 
Марка и модель транспортного средства  ____________________ 

Номер регистрационного знака  ____________________________ 

 

Дата 

Вид обработки, 
применяемое моющее 
и дезинфицирующее 

средство 

Фамилия, имя, 
отчество (если 

таковое имеется) 
лица, осуще-

ствившего 
обработку 

Подпись лица, 
осуществившего 

обработку 

1 2 3 4 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


